
Такриз

ба фишурдаи рисолаи номзадии Юсупова Сурайё Абдумачидовна дар 
мавзуи «Тахкик;и лугавй-семантикй ва сохтории вохидхои лугавии 
марбут ба наботот дар шевахои чанубй ва чануби шаркии забони 
точикй» барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои филология аз 
руйи ихтисоси 10.02.22 -  Забонхои халкхои кишвархои хоричии Аврупо, 
Осиё, Африко, сокинони бумии (аборигенхо) Амрико ва Австралия (забони 
точикй)

Дар лахчахо унсурхои таърихй хазорсолахо махфуз мемонанд. Аз 
ин ру, дар баррасии масъалахои забоншиносй ба инобат гирифтани 

далелхои лахчахо мухим буда, нигахдошти асолати забои ва зухури 
навгонихо дар лахчахо раванди таърихии забонро бозгуй менамояд. 
К^исмати лексикии лахчахои точикй ба таври зарурй мавриди таджик 
карор нагирифтааст. Бо таъсири забони адабй махдуд шудани доираи 
лахчахо зарурати омузиши лахчахои точикиро бештар мегардонад. Дар 
ин замина, омузиши таркиби лугавии шевахои чанубй ва чануби шаркии 

забони точикй -  калимахои марбут ба наботот ахамияти аввалиндарачаи 

илмй дошта, натичахои чунин тадкикот ба бисёр масъалахои бахсталаби 
забоншиносии точик руиганй меандозад. Бо дарназардошти ин гуфтахо, 
интихоби мавзуи рисола актуалй ва мухим ба шумор рафта, тахдики 

хусусиятхои лугавию семантикй ва грамматикии вохидхои лугавии марбут ба 

наботот дар шевахои чанубй ва чануби шарк;ии забони точикй раванди 

ташаккули лексикаи лахчавиро бозгуй менамояд.

Рисола аз мукаддима, ду боб, хулоса, руйхати ихтисорахо ва 

фехристи адабиёт иборат мебошад.

Мухаккик дар мукаддима мухиммии мавзуъ, максаду вазифахои 

тадкикот, навигарии он, сарчашмаву усули тадкик, ахамияти амаливу 
назариявии онро баён кардааст.

Дар боби аввали рисола, ки дорой чор фасл аст, номи анвои мева, 

зироат, алафу гиёххо аз чихати пайдоиш, ифодаи маъной, дарачаи 
корбаст, шаклгирии морфологй ба таври муфассал мавриди тадкик



карор гирифтааст. Маводи фаровони мансуб ба лах,ча^ои 

тадкикшаванда ба мухаккик имкони мукоисаи лахчахои гуногунро дар 
корбасти калимахо ва ифодаи тобишхои нозуки маъноии онхо фарохам 

овардааст. Дар ин боби рисола ба сохти ин кдбати лексики, рох^ои 
пайдоиш, тарзхои номгузории онхо аз тарафи мардум ва худуди интишори 
локалии онхо ди кд ати  махсус дода шудааст. Бояд кайд намоем, ки барои 
пурра ифода намудани хусусиятхои шакливу маъноии калимахо муаллифи 
рисола асосан аз овонависй (транскрипсия)-и фонологй истифода 

намудааст ва ин усули дакик духурагиро дар бозгуии маънои калимахо 

аз байн мебарад.

Рохдои ташаккули вохидхои лугавии марбут ба наботот дар боби 
дуюми рисола ба таври васеъ тадкик гаштааст. Муаллифи рисола накши 
унсурхои калимасоз ва рохдои шалгирихои гуногуни морфологиро дар ин 

кабати лексикй бо дарназардошти омилхои забонй сахех гурухбандй намуда, 
дарачаи корбасти ин ё он воситаи калимасозро бо мисолхои фаровон кайд 
менамояд. Дар ин боби рисола тарзи ташкили калимахои мураккаб, навъи 
онхо, накши хиссахои нутк дар ин колаббандихои сарфй, ташаккули 
вохидхои лугавии марбут ба наботот бо роххои нахвй мукаммал бозгуй 
шудааст. Дар шаклгирии ибора чанбаи миллии хар як забон акси худро 

меёбад. Дар шакли иборахои гуногун колаббандй гардидани ин навъи 
калимахоро мухаккик аз руйи усули маъмулии нахвй баррасй намудааст, ки 
хулосахои у оид ба ин шаклгирихо лоики дастгирист.

Дар рисола, чунон ки аз мутолиаи фишурдаи он бармеояд, 
баробари дастовардхои мухим баъзан нуктахои норавшан ё камбудй низ 
мушохида мешаванд:

1. Аз тахлили рисола бармеояд, ки дар он колаббандихои нахвй низ 
дар мавриди тахкики хусусиятхои забонии вохидхои лугавии марбут ба 
наботот баррасй шудаанд. Дар дахсолаи охир кисмати нахвии лахчахои 
точикй аз чониби муаллифони зиёд мавриди тадкик карор гирифтааст.



Дар кори илми, аз чумла фишурдаи рисола, ба ин масъала камтар 

таваччух зохир гардидааст.

2. Сохти калимахо дар фаслхои х,ар як боб ба таври мушаххас 
баррасй шудааст, аммо муаллиф дар фасли чоруми боби аввал -  “Номи 
анвои алафу гиёх ва буттахо” ин нуктаро махсусан таъкид менамояд, ки он 

нолозим ба назар мерасад.

3. Хуб мешуд, ки бо калимахои хоси шева ифода гардидани вохидхои 
лугавии марбут ба наботот дар зербоби алохида мавриди тадкик карор 

мегирифтанд.

4. Дар фишурдаи рисола баъзе галатхои имлой ва китобатй ба 

назар мерасанд: лексемахри бо ин колибхо ба вучудомада (бавучудомада) -  

с.6; истилох(х)от -  с 12, иборатаст (иборат аст) -  с.14; истифодаи нимтире 
ба чойи аломати китобатии тире (-) дар сахифахои 8, 12, 14 ва г. 

Инчунин, дар фишурдаи рисола баъзе ифодахои духура мушохида 

гардиданд: пешравии эхсосшаванда дар самти баррасии лексикаи шевахо 

(сах.З); рохдои суннатии калимасозии забони точикй (с. 13) ва г.

Эродхои зикрёфта чузъй буда, ба кимати кор таъсир 
намерасонанд. Рисолаи номзадии Юсупова Сурайё Абдумачидовна дар 
мавзуи «Тахкики лугавй-семантикй ва сохтории вохидхои лугавии 

марбут ба наботот дар шевахои чанубй ва чануби шаркии забони 

точикй» тадкикоти комилан анчомёфта буда, муаллиф сазовори дарёфти 
дарачаи илмии номзади илмхои филология аз руйи ихтисоси 10.02.22 -  

Забонхои халкхои кишвархои хоричии Аврупо, Осиё, Африко, сокинони 

бумии (аборигенхо) Амрико ва Австралия (забони точикй) мебошад.

Докторанти кафедраи 

таърихи забон ва^


